Página 1 de 2

CONSELHO GERAL DO

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

ATA DE ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DO CONSELHO GERAL DO IPCB

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas,

reuniram no Auditório da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de

Castelo Branco, com a presença dos Conselheiros constantes da lista de presenças

(Anexo 1), o membro cooptado João Carlos Neto Mendes Borga e a Conselheira

Beatriz Mendes Pedro, que justificaram a sua ausência, com a seguinte ordem de

trabalhos:

Ponto único – eleição do Presidente do Conselho Geral

Após votação dos 23 (vinte e três) conselheiros presentes, os resultados apurados

foram os seguintes:

António Bob Moura Santos - 8 (oito) votos

João António Marques da Costa Batista Carrega – 15 (quinze) votos

pelo que foi eleito para Presidente do Conselho Geral do Instituto Politécnico de

Castelo Branco o Sr. Conselheiro João António Marques da Costa Batista Carrega.

O Presidente do CG felicitou o Conselheiro João António Marques da Costa Batista

Carrega, pela sua eleição para Presidente do CG e desejou um mandato com

sucesso.

O recém-eleito Presidente do CG agradeceu as palavras do Coronel José Augusto

Alves, um obrigado pelo apoio manifestado pelos Conselheiros e que estará sempre

disponível para trabalhar em prol do IPCB.

A ata foi posteriormente colocada a votação, tendo sido aprovada por unanimidade

dos presentes.

Página 2 de 2

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente ata que será assinada pelo Presidente do Conselho Geral.

O Presidente do Conselho Geral

(Coronel José Augusto Rodrigues Alves)

		2025-07-07T16:34:27+0100
	JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES ALVES